2023/10/7 08:16 住建部建设工程企业资质管理制度改革方案(建市〔2020〕94号)

szjw.changsha.gov.cn/zbtbjgw/zcfg_42212/202012/t20201202_9631433.html 1/2

23℃后天： 丰县  多云转阴 15℃～

 请输入您想了解的内容

您当前所在的位置：首页 > 建设工程招投标监管网 > 政策法规

住建部建设工程企业资质管理制度改革方案(建市〔2020〕94号)
发布时间：2020-12-02 16:13     作者：    稿件来源：长沙市建设工程招标投标监管网

住房和城乡建设部关于印发

建设工程企业资质管理制度改革方案的通知

各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市住房和城乡建设（管）委，北京市规划和自然资源委，新疆生产建设兵团住房和城乡建设局，国务院有关部门：

　　《建设工程企业资质管理制度改革方案》已经2020年11月11日国务院常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实，进一步放宽建筑市场准入限制，

审批服务，激发市场主体活力。同时，坚持放管结合，加大事中事后监管力度，切实保障建设工程质量安全。

中华人民共和国住房和城乡

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2020年11

　　（此件公开发布）

建设工程企业资质管理制度改革方案

　　为贯彻落实2019年全国深化“放管服”改革优化营商环境电视电话会议精神和李克强总理重要讲话精神，按照《国务院办公厅关于印发全国深化“放管服”

优化营商环境电视电话会议重点任务分工方案的通知》（国办发〔2019〕39号）要求，深化建筑业“放管服”改革，做好建设工程企业资质（包括工程勘察、设

施工、监理企业资质，以下统称企业资质）认定事项压减工作，现制定以下改革方案。

　　一、指导思想

　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用

好发挥政府作用，坚持以推进建筑业供给侧结构性改革为主线，按照国务院深化“放管服”改革部署要求，持续优化营商环境，大力精简企业资质类别，归并等

置，简化资质标准，优化审批方式，进一步放宽建筑市场准入限制，降低制度性交易成本，破除制约企业发展的不合理束缚，持续激发市场主体活力，促进就业

业，加快推动建筑业转型升级，实现高质量发展。

　　二、主要内容

　　（一）精简资质类别，归并等级设置。为在疫情防控常态化条件下做好“六稳”工作、落实“六保”任务，进一步优化建筑市场营商环境，确保新旧资质平

渡，保障工程质量安全，按照稳中求进的原则，积极稳妥推进建设工程企业资质管理制度改革。对部分专业划分过细、业务范围相近、市场需求较小的企业资质

予以合并，对层级过多的资质等级进行归并。改革后，工程勘察资质分为综合资质和专业资质，工程设计资质分为综合资质、行业资质、专业和事务所资质，施

质分为综合资质、施工总承包资质、专业承包资质和专业作业资质，工程监理资质分为综合资质和专业资质。资质等级原则上压减为甲、乙两级（部分资质只设

或不分等级），资质等级压减后，中小企业承揽业务范围将进一步放宽，有利于促进中小企业发展。具体压减情况如下：

　　1.工程勘察资质。保留综合资质；将4类专业资质及劳务资质整合为岩土工程、工程测量、勘探测试等3类专业资质。综合资质不分等级，专业资质等级压减

甲、乙两级。

　　2.工程设计资质。保留综合资质；将21类行业资质整合为14类行业资质；将151类专业资质、8类专项资质、3类事务所资质整合为70类专业和事务所资质。综

质、事务所资质不分等级；行业资质、专业资质等级原则上压减为甲、乙两级（部分资质只设甲级）。

首  页 政务公开 解读回应 网上办事 政民互动 业

http://www.tianqi.com/fengxian2/?tq
http://www.tianqi.com/fengxian2/?tq
http://szjw.changsha.gov.cn/
http://szjw.changsha.gov.cn/zbtbjgw/
http://szjw.changsha.gov.cn/zbtbjgw/zcfg_42212/
http://szjw.changsha.gov.cn/
http://szjw.changsha.gov.cn/zfxxgk/
http://szjw.changsha.gov.cn/jdhy/
http://szjw.changsha.gov.cn/wsbs/
http://szjw.changsha.gov.cn/zmhd/
http://szjw.changsha.gov.cn/ywcx/

2023/10/7 08:16 住建部建设工程企业资质管理制度改革方案(建市〔2020〕94号)

szjw.changsha.gov.cn/zbtbjgw/zcfg_42212/202012/t20201202_9631433.html 2/2

【 打印本页 】 【 关闭窗口 】   18

Copyright2017© 主办单位：长沙市住房和城乡建设局 网站标识码：4301000015

技术支持：长沙市住房和城乡建设信息中心 联系电话：84661923 网站地图

备案号：湘ICP备09005272号-1 湘公网安备 43010402000432号

　　3.施工资质。将10类施工总承包企业特级资质调整为施工综合资质，可承担各行业、各等级施工总承包业务；保留12类施工总承包资质，将民航工程的专业

资质整合为施工总承包资质；将36类专业承包资质整合为18类；将施工劳务企业资质改为专业作业资质，由审批制改为备案制。综合资质和专业作业资质不分等

施工总承包资质、专业承包资质等级原则上压减为甲、乙两级（部分专业承包资质不分等级），其中，施工总承包甲级资质在本行业内承揽业务规模不受限制。

　　4.工程监理资质。保留综合资质；取消专业资质中的水利水电工程、公路工程、港口与航道工程、农林工程资质，保留其余10类专业资质；取消事务所资质

合资质不分等级，专业资质等级压减为甲、乙两级。

　　（二）放宽准入限制，激发企业活力。住房和城乡建设部会同国务院有关主管部门制定统一的企业资质标准，大幅精简审批条件，放宽对企业资金、主要人

工程业绩和技术装备等的考核要求。适当放宽部分资质承揽业务规模上限，多个资质合并的，新资质承揽业务范围相应扩大至整合前各资质许可范围内的业务，

减少政府对建筑市场微观活动的直接干预，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用。

　　（三）下放审批权限，方便企业办事。进一步加大放权力度，选择工作基础较好的地方和部分资质类别，开展企业资质审批权下放试点，将除综合资质外的

等级资质，下放至省级及以下有关主管部门审批（其中，涉及公路、水运、水利、通信、铁路、民航等资质的审批权限由国务院住房和城乡建设主管部门会同国

有关部门根据实际情况决定），方便企业就近办理。试点地方要明确专门机构、专业人员负责企业资质审批工作，并制定企业资质审批相关管理规定，确保资质

权下放后地方能够接得住、管得好。企业资质全国通用，严禁各行业、各地区设置限制性措施，严厉查处变相设置市场准入壁垒，违规限制企业跨地区、跨行业

业务等行为，维护统一规范的建筑市场。

　　（四）优化审批服务，推行告知承诺制。深化“互联网＋政务服务”，加快推动企业资质审批事项线上办理，实行全程网上申报和审批，逐步推行电子资质

书，实现企业资质审批“一网通办”，并在全国建筑市场监管公共服务平台公开发布企业资质信息。简化各类证明事项，凡是通过政府部门间信息共享可以获取

明材料，一律不再要求企业提供。加快推行企业资质审批告知承诺制，进一步扩大告知承诺制使用范围，明确审批标准，逐步提升企业资质审批的规范化和便利

平。

　　（五）加强事中事后监管，保障工程质量安全。坚持放管结合，加大资质审批后的动态监管力度，创新监管方式和手段，全面推行“双随机、一公开”监管

和“互联网+监管”模式，强化工程建设各方主体责任落实，加大对转包、违法分包、资质挂靠等违法违规行为查处力度，强化事后责任追究，对负有工程质量安

故责任的企业、人员依法严厉追究法律责任。

　　三、保障措施

　　（一）完善工程招投标制度，引导建设单位合理选择企业。持续深化工程招投标制度改革，完善工程招标资格审查制度，优化调整工程项目招标条件设置，

建设单位更多从企业实力、技术力量、管理经验等方面进行综合考察，自主选择符合工程建设要求的企业。积极培育全过程工程咨询服务机构，为业主选择合格

提供专业化服务。大力推行工程总承包，引导企业依法自主分包。

　　（二）完善职业资格管理制度，落实注册人员责任。加快修订完善注册人员职业资格管理制度，进一步明确注册人员在工程建设活动中的权利、义务和责任

动建立个人执业责任保险制度，持续规范执业行为，落实工程质量终身责任制，为提升工程品质、保障安全生产提供有力支撑。

　　（三）加强监督指导，确保改革措施落地。制定建设工程企业资质标准指标说明，进一步细化审批标准和要求，加强对地方审批人员的培训，提升资质审批

能力和水平。不定期对地方资质审批工作进行抽查，对违规审批行为严肃处理，公开曝光，情节严重的，取消企业资质审批权下放试点资格。

　　（四）健全信用体系，发挥市场机制作用。进一步完善建筑市场信用体系，强化信用信息在工程建设各环节的应用，完善“黑名单”制度，加大对失信行为

戒力度。加快推行工程担保和保险制度，进一步发挥市场机制作用，规范工程建设各方主体行为，有效控制工程风险。

　　（五）做好资质标准修订和换证工作，确保平稳过渡。开展建设工程企业资质管理规定、标准等修订工作，合理调整企业资质考核指标。设置1年过渡期，到

实行简单换证，即按照新旧资质对应关系直接换发新资质证书，不再重新核定资质。

　　（六）加强政策宣传解读，合理引导公众预期。加大改革政策宣传解读力度，及时释疑解惑，让市场主体全面了解压减资质类别和等级的各项改革措施，提

策透明度。加强舆论引导，主动回应市场主体反映的热点问题，营造良好舆论环境。

　　附件：1.建设工程企业资质改革措施表

　　　　　2.改革后建设工程企业资质分类分级表

相关附件下载： 1.建设工程企业资质改革措施表.xls

　　2.改革后建设工程企业资质分类分级表.xls

javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://szjw.changsha.gov.cn/fzlm_39486/map/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43010402000432
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43010402000432
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=96A47F8A8847F6A3E05310291AAC29EF
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=96A47F8A8847F6A3E05310291AAC29EF
http://szjw.changsha.gov.cn/zbtbjgw/zcfg_42212/202012/P020201202585879756584.xls
http://szjw.changsha.gov.cn/zbtbjgw/zcfg_42212/202012/P020201202585879983133.xls